

Số: /BC-UBND

Minh Long, ngày tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh năm 2023 của huyện Minh Long (Số liệu chính thức đến 31/12/2023)

Thực hiện Kết luận số 747-KL/HU ngày 16/12/2022 của Hội nghị Huyện ủy lần thứ 12, khóa XIX về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện khoá XII tại kỳ họp thứ 11 nhiệm kỳ 2021-2026 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã xác định nhiệm vụ trọng tâm và xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện như: Quyết định số 412/QĐ-UBND ngày 24/12/2022 ban hành một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 413/QĐ-UBND ngày 24/12/2022 của UBND huyện Minh Long về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2023; Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 24/12/2022 của UBND huyện Minh Long về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023. UBND huyện Minh Long báo cáo kết quả đạt được như sau:

#### I. VỀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2023 (Có phụ lục kèm theo).

Trong 27 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2023, có 27/27 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch; Trong đó: có 12 chỉ tiêu vượt kế hoạch HĐND huyện giao, 10 chỉ tiêu đạt mức tối đa là 100%.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

\* **Tổng giá trị sản xuất** (giá SS 2010) các ngành trọng yếu đạt 792.976 triệu đồng, tăng 8,19% so với cùng kỳ và đạt 100,76% kế hoạch huyện giao, trong đó:

- Giá trị sản xuất khu vực Nông, lâm nghiệp và thủy sản đạt 262.216 triệu đồng, tăng 4,17% so với cùng kỳ và đạt 100,76% kế hoạch huyện giao.

- Giá trị sản xuất khu vực Công nghiệp - xây dựng đạt 277.909 triệu đồng, tăng 10,49% so với cùng kỳ và đạt 100,78% kế hoạch huyện giao.

- Giá trị sản xuất khu vực dịch vụ đạt 252.851 triệu đồng, tăng 10,09% so với cùng kỳ và đạt 100,75% kế hoạch huyện giao.

\* **Cơ cấu kinh tế:** Khu vực Nông - lâm - ngư nghiệp: 33,07%

Khu vực công nghiệp - xây dựng: 35,04%

Khu vực dịch vụ: 31,89%

Nhìn chung, tốc độ tăng trưởng kinh tế năm 2023 của huyện tương đối khá (so với năm 2022 tăng 8,19%), Chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo chiều hướng tốt (tỷ trọng Khu vực NLN giảm, tỷ trọng các Khu vực CN-XD, DV tăng đáng kể; năm 2023 (KV NLN - CNXD – DV: 33,07% - 35,04% - 31,89%), năm 2022 là: 33,18% - 35,26% - 31,57%).

### **1.1. Về nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới:**

#### **a) Về nông nghiệp**

- *Về trồng trọt:* Tổng sản lượng lương thực có hạt là: 7.625,27 tấn (*Thóc: 7.578,3 tấn, Ngô 46,97 tấn*), tăng 0,9% so với cùng kỳ và đạt 100,5% KH giao; trong đó: Cây lúa: Diện tích gieo sạ 1.542,50ha, tăng 0,34% so với cùng kỳ và đạt 100,0% KH giao; năng suất 49,13 tạ/ha, tăng 0,68% so với cùng kỳ và đạt 100,5% KH giao; sản lượng 7.578,3 tấn, tăng 1,03% so với cùng kỳ và đạt 100,% KH giao. Cây Ngô: Diện tích 15,17 ha, giảm 15,06% so với cùng kỳ và đạt 100,00% KH; năng suất bình quân 30,96 tạ/ha, giảm 1,34% so với cùng kỳ và đạt 101,80% KH; sản lượng 46,97 tấn, giảm 16,2% so với cùng kỳ và đạt 101,8% KH. Một số loại cây trồng khác năng suất, sản lượng tương đối đạt so với kế hoạch đề ra<sup>1</sup>.

- *Về chăn nuôi:* Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định; tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và vệ sinh tiêu độc khử trùng trong chăn nuôi. Tính đến thời điểm (ngày 01/10/2023) Đàn trâu ước khoảng 5.596 con, giảm 52 con tương đương 0,92% so với năm 2022 và đạt 101,30% kế hoạch giao; Đàn bò ước khoảng 1.862 con, giảm 266 con tương đương 12,5% so với năm 2022 và đạt 103,39% kế hoạch giao, trong đó bò lai chiếm tỷ lệ 66%; Đàn heo ước khoảng 10.220 con, tăng 762 con tương đương 8,06% so với cùng kỳ năm trước và đạt 100,17% kế hoạch giao. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng năm 2023 ước khoảng 1.632 tấn, tăng 69 tấn tương đương tăng 4,41% so với năm 2022 và đạt 103,29% kế hoạch giao. Đàn gia cầm 57.940 con, tăng 90 con tương đương tăng 0,16% so với cùng kỳ và đạt 100,21% KH giao.

- *Công tác thủy lợi:* Tổng diện tích tưới trên địa bàn huyện 1.542,5 ha, trong đó: tưới bằng công trình kiên cố 1.376,44 ha, đạt 89,23% tổng diện tích được tưới; chủ động điều tiết tưới hợp lý nhằm hạn chế tình trạng thiếu nước cục bộ nhằm đảm bảo cấp nước phục vụ cho sản xuất và sinh hoạt. Khắc phục các công trình thủy lợi bị hư hỏng do thiên tai năm 2022 gây ra, với tổng kinh phí 1.260 triệu đồng/20 công trình đập dâng và kênh mương.

<sup>1</sup> Trong đó: Sắn: diện tích 510 ha, giảm 38,55% so với cùng kỳ và đạt 100% KH; năng suất bình quân 139,41 tạ/ha, tăng 0,1% so với cùng kỳ và đạt 98,63% KH; Sản lượng 7.109,91 tấn, giảm 38,49% so với cùng kỳ và đạt 98,63 % KH. Cây Lạc: Diện tích 3,2 ha, giảm 31,91% so với cùng kỳ và đạt 100% KH; năng suất 23,03 tạ/ha, tăng 0,23% so với cùng kỳ và đạt 101,38% KH; sản lượng 7,37 tấn, giảm 31,76% so với cùng kỳ và đạt 101,38 % KH. Đậu: Diện tích 2,25 ha, giảm 6,25% so với cùng kỳ và đạt 100% KH; năng suất 9,16 tạ/ha, giảm 1,02% so với cùng kỳ và đạt 105,10% KH; sản lượng 2,06 tấn, giảm 7,21% so với cùng kỳ và đạt 105,10% KH. Rau các loại: Diện tích 34,6 ha, giảm 12,41% so với cùng kỳ và đạt 90,34% KH; năng suất 71,54 tạ/ha, giảm 0,56% so với cùng kỳ và đạt 99,93% KH; sản lượng 247,52 tấn, giảm 12,89% so với cùng kỳ và đạt 90,27% KH.

**b) Về lâm nghiệp:** Duy trì, giữ ổn định diện tích rừng tự nhiên hiện có 9.016,61ha, thực hiện giao khoán và quản lý bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ là: 9.093,44 ha. Trong năm trồng lại và trồng mới khoảng 1.842,14 ha rừng sản xuất. Giữ ổn định tỷ lệ che phủ rừng đạt 65,95%.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật cho Nhân dân với 40 đợt, tuyên truyền lưu động loa phát thanh của Hạt Kiểm lâm 15 đợt, phát trên Đài truyền thanh xã 10 đợt. Tuần tra bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng 88 đợt, truy quét bảo vệ rừng tại gốc 71 đợt. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tuyên truyền sân khấu hóa 05 đợt/05 xã. Tu sửa 06 bảng trực quang tuyên truyền bảo vệ rừng, PCCCR. Phối hợp với các ngành chức năng, chủ rừng và UBND xã Long Môn thả 03 cá thể khỉ đuôi lợn (*động vật rừng thuộc loài nguy cấp, quý, hiếm*) do Công ty TNHH MTV Thác Trắng tự nguyện giao nộp về môi trường tự nhiên. Tổ chức 08 đợt kiểm tra các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản và các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực lâm nghiệp; qua kiểm tra, xử lý 03 vụ vi phạm (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022 và các năm về trước)<sup>2</sup>.

**c) Công tác khuyến nông:**

- Chương trình Khuyến nông huyện: Tổ chức hướng dẫn các hộ phát dọn thực bì, rào và che chắn để bảo vệ vườn chè đã trồng; Chăm sóc, phát dọn thực bì và trồng dặm (cây Lim xanh và cây Muồng đen) mô hình cây gỗ lớn năm 2022 với diện tích 5,02 ha. Thực hiện mô hình trồng cây quýt đường ở xã Long Môn với diện tích 3,07 ha/9 hộ. Thực hiện trồng cây gỗ lớn (cây Lim xanh) trên địa bàn huyện năm 2023 với diện tích 5,2 ha/6.292 cây.

- Chương trình Khuyến nông tỉnh: Thực hiện kế hoạch cải tiến đàn trâu, cấp trâu đực giống 08 con/08 hộ/ cho xã Long Hiệp và xã Long Mai. Thực hiện trồng 10 ha cây mây nước trồng dưới tán rừng phòng hộ tại thôn Làng Giữa, xã Long Môn.

**d) Xây dựng nông thôn mới:** Triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Số tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới trung bình 5/5 xã ước đến hết năm 2023 là 17 tiêu chí/xã; Ước tính đến cuối năm 2023 số xã về đích nông thôn mới là 02 xã, đạt tỷ lệ 40% tổng số xã trên địa bàn huyện.

**đ) Công tác phòng, chống thiên tai:** Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống thiên tai năm 2023. Tổ chức khắc phục kịp thời các công trình bị hư hỏng do mưa bão gây ra trong năm 2022 như mua 06 máy phát điện (mỗi xã 01 máy, BCH PCTT và TKCN 01 máy), 04 máy cưa lóc. Thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình thời tiết để kịp thời chỉ đạo ứng phó trong mọi tình huống.

**1.2. Tài chính, kinh doanh và hợp tác xã:**

- Tổng thu ngân sách (đến ngày 31/12/2023) là: 438.336 triệu đồng, đạt 217,81% dự toán huyện giao và tăng 18,01% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, thu trên địa bàn 12.392 triệu đồng đạt 123,17% dự toán huyện giao và tăng 4,49% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>2</sup> Trong đó: 02 vụ vi phạm về tàng trữ lâm sản với tang vật hiện đang tạm giữ tại Hạt Kiểm lâm Minh Long 1,795m<sup>3</sup>/08 lóng gỗ tròn và 0,632 m<sup>3</sup>/20 thanh tấm gỗ xẻ (gỗ thuộc loài thông thường). 01 vụ vi phạm quy định về vận chuyển lâm sản, đã xử phạt vi phạm hành chính, tiền nộp ngân sách 750.000 đồng.

- Tổng chi ngân sách (đến ngày 31/12/2023) là 435.113 triệu đồng, đạt 216,21% dự toán huyện giao và tăng 17,74% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, chi cho đầu tư phát triển 151.717 triệu đồng, đạt 99,8% dự toán giao và tăng 28,17% so với cùng kỳ năm trước; chi thường xuyên 283.396 triệu đồng, tăng 12,83% so với cùng kỳ và đạt 149,53% dự toán giao.

- Về kinh doanh (số liệu từ ngày 01/01/2023 đến 31/12/2023): Cấp 20 hồ sơ đăng ký thành lập hộ kinh doanh<sup>3</sup>, giảm 26 hồ sơ tương đương 56,52% so với cùng kỳ năm trước. Trong năm có 02 hộ chấm dứt hoạt động kinh doanh và 04 hộ đang tạm ngừng hoạt động kinh doanh.

- Về kinh tế tập thể, hợp tác xã: Hiện nay, có 06 hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp, với 131 thành viên, tăng 17 thành viên so với cùng kỳ. Trong năm, có 03 lượt HTX làm thủ tục thay đổi nội dung kinh doanh hợp tác xã. Có 02 hợp tác xã hoạt động kinh doanh có lãi; 02 hợp tác xã đã có mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm và đăng ký sản phẩm OCOP (Chè và Bưởi).

### **1.3. Hoạt động tín dụng, ngân hàng:**

a) *Ngân hàng nông nghiệp và Phát triển nông thôn*: Tổng nguồn vốn thực hiện là 145 tỷ đồng, đạt 96% so với KH, tăng trưởng 6,6% so với đầu năm. Tình hình sử dụng vốn: doanh số cho vay là 263 tỷ đồng, doanh số thu nợ 241 tỷ đồng. Tổng dư nợ là 294 tỷ đồng, tăng trưởng 8% so với đầu năm, trong đó: nợ ngắn hạn 65 tỷ đồng, trung hạn 229 tỷ đồng. Dự nợ NNNT chiếm tỷ trọng 100%, nợ xấu 3%/tổng dư nợ.

b) *Ngân hàng Chính sách xã hội huyện*: Tổng nguồn vốn thực hiện là 160,5 tỷ đồng, đạt 99,9% kế hoạch giao, tăng 15,9 tỷ đồng đồng so đầu năm, tỷ lệ tăng trưởng 10,5%. Trong đó: Nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác sang NHCSXH để cho vay ước đạt 4 tỷ đồng, tăng 800 triệu đồng so với đầu năm, chiếm 2,5%/Tổng nguồn vốn. Tình hình sử dụng vốn: Doanh số cho vay là 38,8 tỷ đồng đáp ứng nhu cầu vốn vay cho 960 hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách được vay vốn. Doanh số thu nợ 23,3 tỷ đồng. Tổng dư nợ ước đến ngày 31/12/2022 là 160 tỷ đồng.

### **1.4. Xây dựng, Công nghiệp-TTCN, KHCN và Giao thông:**

*Xây dựng cơ bản*: Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công 22 công trình chuyển tiếp và thực hiện khởi công mới là 8 công trình (thuộc nguồn vốn Ngân sách huyện và tỉnh hỗ trợ), đến 31/12/2023 thi công hoàn thành, tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng 17 công trình.

- Đối với các Chương trình MTQG năm 2023, triển khai thực hiện 17 công trình chuyển tiếp và thực hiện khởi công mới là 28 công trình, đến 31/12/2023 đã thi công hoàn thành, tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng 45 công trình.

---

<sup>3</sup> Cấp 20 hồ sơ đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể với số vốn kinh doanh là 6.040 triệu đồng. Trong đó có: 16 hộ đăng ký thành lập mới với vốn kinh doanh là 2.540 triệu đồng; 04 hộ thay đổi nội dung kinh doanh với vốn kinh doanh 3.500 triệu đồng.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư trong năm 2023 là 149.379,811 triệu đồng, giải ngân đến hết năm 2023 là 146.924,803 triệu đồng, đạt 98,36% kế hoạch giao.

- *Công tác quyết toán:* Trong năm 2023, đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành cho 57 dự án, với kinh phí đã quyết toán: 94.689,53 triệu đồng, giảm 51,739 triệu đồng so dự toán công trình.

- *Công tác bồi thường, GPMB:* Triển khai thực hiện Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho 03 công trình; Đến nay đã hoàn thành 02 công trình ( cầu sông Phước Giang, xã Long Sơn; dự án bố trí ổn định dân cư vùng ĐBKK thôn Làng Trê) và công trình Đường và kè chống sạt lở từ Xóm Mới đến suối Tía xã Long Hiệp, huyện Minh Long đã thực hiện Bồi thường GPMB đợt 1, 2, 3 và triển khai thực hiện đợt 4.

- *Công tác đấu giá quyền sử dụng đất:* Tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất cho 10 lô đất khu dân cư thôn 2 xã Long Hiệp, với tổng số tiền trúng đấu giá thu được của 10 lô là: 3.192.400.000 đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất cho 24/41 lô đất Khu A2 thuộc công trình KDC Đồng Vông 1,7ha (gđ1); đến cuối năm 2023 thực hiện đến bước lựa chọn Tổ chức đấu giá tài sản đấu giá quyền sử dụng đất đối với 24 lô đất.

*b) Về Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp và Khoa học công nghệ:*

- Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Nhà máy chế biến dăm gỗ tại xã Long Mai, một số nghề may mặc, nấu rượu gạo, sản xuất tinh bột mì, bánh tráng, nước uống tinh khiết vẫn được duy trì. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp thực hiện tốt các quy định của pháp luật về việc cấp Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ LPG (hiện nay, có 04 Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai đã được cấp phép còn hiệu lực). Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2023. Thành lập đoàn kiểm tra đánh giá việc duy trì và cải tiến HTQLCL, đến nay đã thực hiện kiểm tra UBND 05 xã và 03 cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện theo kế hoạch đề ra.

*c) Giao thông:* Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các ngày lễ, sự kiện lớn. Tổ chức Lễ ra quân tuyên truyền hưởng ứng năm an toàn giao thông 2023 và tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Tiếp nhận xi măng, triển khai thực hiện đường giao thông nông thôn và thực hiện giải ngân kinh phí hỗ trợ xi măng cho các xã để xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2023 đạt 100%.

*d) Quy hoạch:*

- Dự án Điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Minh Long: Đến nay, Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi đã có Báo cáo thẩm định số 233/BC-SXD ngày 28/12/2023 về việc thẩm định, trình phê duyệt đồ án Quy hoạch chung đô thị mới Minh Long, huyện Minh Long và Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chung.

- Phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 công trình: Khu dân cư Đồng Vông (giai đoạn 1).

- Quy hoạch chung xây dựng xã Long Mai và xã Long Môn: Đến nay, Sở xây dựng đã có văn bản góp ý đề án Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng các xã: Long Môn và Long Mai, huyện Minh Long giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 tại Công văn số 2729/SXD-QHKT ngày 27/12/2023.

### **1.5. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia**

Tổng nguồn vốn đã phân bổ 03 Chương trình MTQG năm 2023 là 36.930,688 triệu đồng, trong đó: Kinh phí năm 2022 chuyển sang là 7.549,688 triệu đồng; Kinh phí phân bổ trong năm 2023 là 29.381 triệu đồng. Cụ thể như sau:

- Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới: Kinh phí năm 2022 chuyển sang là 1.577 triệu đồng, giải ngân đến ngày 30/01/2024 là 1.333,280 triệu đồng, đạt 84,55%. Kinh phí phân bổ năm 2023 là 4.567 triệu đồng, giải ngân đến ngày 30/01/2024 là 4.009,632 triệu đồng, đạt 87,80%.

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Kinh phí năm 2022 chuyển sang là 2.185,429 triệu đồng, giải ngân đến ngày 30/01/2024 là 595,927 triệu đồng, đạt 27,26%. Kinh phí phân bổ năm 2023 là 5.941 triệu đồng, giải ngân đến ngày 30/01/2024 là 3.743,363 triệu đồng, đạt 63,01%.

- Chương trình MTQG PT KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN: Kinh phí năm 2022 chuyển sang là 3.787,358 triệu đồng, giải ngân đến ngày 30/01/2024 là 1.501,984 triệu đồng, đạt 39,66%. Kinh phí phân bổ năm 2023 là 21.351 triệu đồng, giải ngân đến ngày 30/01/2024 là 8.390,943 triệu đồng, đạt 39,3%.

### **1.6. Tài nguyên - Môi trường:**

Hoàn thành công tác thông kê đất đai năm 2022; thực hiện công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023; công khai danh mục công trình, dự án bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 và triển khai thực hiện lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện. Cấp 25 GCNQSD đất cho hộ gia đình, cá nhân<sup>4</sup>; Cấp GCN cho người trúng đấu giá 10 GCN (tại Khu dân cư thôn 2, tờ bản đồ số 5, xã Long Hiệp). Thu hồi 14 GCN do cấp không đúng chủ sử dụng đất. Hủy 07 GCN không thuộc trường hợp cấp lại.

Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, đảm bảo vệ sinh môi trường (trong đó, chỉ đạo các địa phương đôn đốc thu gom tiền rác thải sinh hoạt). Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác bảo vệ môi trường và tiến hành kiểm tra Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ gỗ do Công ty TNHH Minh Long Thành, Cửa hàng xăng dầu Minh Long và kiểm tra dự án Kè chống sạt lở bờ sông thôn Sơn Châu, xã Long Sơn; qua kiểm tra, các đơn vị chủ dự án, chủ cơ sở đều thực hiện đảm bảo các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.

Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng các ngày lễ Môi trường năm 2023: Ngày môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

---

<sup>4</sup> Công nhận quyền sử dụng đất: 16 GCN (xã Long Sơn: 02 GCN; xã Long Hiệp 07 GCN và xã Long Mai 03 GCN và xã Long Môn: 01 GCN; xã Thanh An: 03 GCN), với tổng diện tích: 17.935 m<sup>2</sup>. Cấp giấy chứng nhận cho người được giao rừng gắn với giao đất sử dụng, quản lý bảo vệ: 09 GCN (xã Long Sơn: 07 GCN và xã Thanh An: 02 GCN), với tổng diện tích 597.598 m<sup>2</sup>

Nam, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày nước thế giới. Qua đó, nhận thức của Nhân dân về BVMT ngày càng được nâng lên.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### **2.1. Giáo dục và đào tạo:**

Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh ở các cấp học. Đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới sinh hoạt chuyên môn, chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ. Trong năm học 2022 - 2023, tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100%, tốt nghiệp THPT đạt 100%.

Tiếp tục triển khai thực hiện giảng dạy chương trình giáo dục địa phương lớp 3, lớp 7. Triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, 2, 6 và 7 theo đúng kế hoạch đề ra; triển khai danh mục sách giáo khoa lớp 4, 8 năm học 2023 - 2024. Duy trì giữ đạt chuẩn công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Thực hiện tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024, tổ chức “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, khai giảng năm học 2023 - 2024 đúng thời gian quy định, (*tổng số học sinh ra lớp 4.473 học sinh; trong đó: mầm non 979 HS, Tiểu học 1.868 HS, Trung học cơ sở 1.299, Trung học phổ thông 500 HS*). Tham gia các cuộc thi của tỉnh và đạt một số kết quả cao<sup>5</sup>.

Thực hiện thường xuyên việc kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trường thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Ước đến cuối năm 2023 có 13 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 81,25% tổng số trường trên địa bàn huyện.

### **2.2. Công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm:**

- Tổng số lần khám bệnh trên toàn huyện 34.783/40.000 lần, đạt 87% so với kế hoạch năm. Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời, trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng các loại vacxin đạt trên 100%; tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi thể nhẹ cân giảm đến cuối năm 2023 còn 15,2%. Hoàn thành hồ sơ thẩm định xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế đối với xã Thanh An và xã Long Mai gửi Hội đồng thẩm định của tỉnh xem xét, đánh giá.

- Tổ chức 07 lớp tập huấn kiến thức về ATTP cho các tổ chức cá nhân cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống) có 350 người tham gia<sup>6</sup>. Thực hiện kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh tạp hóa, dịch vụ ăn uống theo quy định về an toàn thực phẩm, qua kiểm tra có 01 cơ sở vi phạm (xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm với số tiền 750.000 đồng).

- Thực hiện Quyết định số 99/QĐ-BCT ngày 05/01/2022 của Ban cứu trợ tỉnh về việc phân bổ kinh phí ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19; trong năm 2023, UBND huyện đã giao phòng Y tế huyện phối hợp với UBND các xã thực

<sup>5</sup> Hội thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, nhi đồng cấp tỉnh năm 2023, có 01 sản phẩm đạt giải Nhất và được chọn tham gia dự thi cấp quốc gia. Thi tuyên truyền ATGT cấp tỉnh đạt 01 giải ba và 01 giải khuyến khích; phối hợp với Ban Dân tộc huyện tham gia cuộc thi Bình đẳng giới cấp tỉnh, kết quả đạt 01 giải Ba và 03 giải khuyến khích. Thi giáo viên dạy giỏi bậc tiểu học, 01 giáo viên đạt giải Nhất. Hội thi bé khéo tay nhanh trí đạt giải Nhì cấp tỉnh.

<sup>6</sup> Qua tập huấn, cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm 160 người kinh doanh về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý và 106 người kinh doanh thuộc ngành Công thương quản lý

hiện hoàn thành việc cấp kinh phí để hỗ trợ cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn trong khu vực phong tỏa, thực hiện cách ly y tế do đại dịch Covid-19 tại 05 xã trên địa bàn huyện với tổng số tiền 100.000.000 đồng (số tiền cấp 500.000 đồng/hộ dân, tổng số nhận 200 hộ).

### **2.3. Công tác lao động, thương binh và xã hội:**

- *Công tác lao động*: Trong năm 2023 đã giải quyết việc làm và duy trì mở rộng việc làm cho khoảng 616 lao động: trong đó 410 lao động tham gia làm việc tại các công ty trong và ngoài tỉnh, 200 lao động được giải quyết việc làm từ nguồn vốn vay quỹ quốc gia về việc làm; 06 lao động đã xuất cảnh tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, 02 lao động đang học định hướng để tham gia đi làm việc nước ngoài tại thị trường Nhật Bản, 01 lao động đang học định hướng để tham gia đi làm việc nước ngoài tại thị trường Hàn Quốc<sup>7</sup>. Hiện nay các điều kiện tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài khá thuận lợi hơn trong việc chọn lứa tuổi, chiều cao, cân nặng... tạo điều kiện cho người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài; người lao động đã nhận thức, nắm rõ hơn về các thông tin về thị trường lao động ngoài nước, chủ động lựa chọn những doanh nghiệp, đơn vị đủ tư cách pháp nhân, có uy tín, công việc ổn định, thu nhập tốt, phòng tránh thiệt hại cho bản thân người lao động. Phối hợp tổ chức các phiên giao dịch việc làm và ngày hội tư vấn tuyển sinh - định hướng nghề nghiệp trên địa bàn huyện<sup>8</sup>.

- *Về người có công*: Tiếp nhận và cấp phát các suất quà hỗ trợ của Trung ương, các sở, ngành tỉnh và huyện cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách cho người có công. Tổng số tiền chi trả trong năm 2023 cho người có công (Trợ cấp hàng tháng, truy nhận và mai táng phí) 10.610,956 triệu đồng và chi trả cho 04 đối tượng thanh niên xung phong với số tiền 25.920.000 đồng. Chi điều dưỡng tại gia đình cho đối tượng người có công là 83.311.200 đồng; đưa 27 người có công cách mạng đi điều dưỡng tập trung tại tỉnh. Thực hiện việc chi trả không dùng tiền mặt tính đến 31/12/2023 cho 107 đối tượng với số tiền 262.881.000 đồng/tháng.

- *Về bảo trợ xã hội*: Nhân dịp Tết, tổ chức thăm 07 đối tượng là người cao tuổi với số tiền 700.000đ/người và quà bằng hiện vật. Thực hiện cấp phát gạo đồ lũa cho 19.965kg cho đối tượng gặp khó khăn. Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng trong năm 2023 với số tiền là 4.536.000.000 đồng. Phát động đăng ký mở tài khoản và thực hiện chi trả trong năm 2023 cho 300 đối tượng. Hoàn thành rà soát thống kê dữ liệu người cao tuổi cư trú với 1.795 NCT; hoàn thành làm sạch dữ liệu BTXH (685/685 đối tượng).

<sup>7</sup> 04 Lao động xã Long Sơn đã xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cụ thể: 01 lao động xuất cảnh Hàn Quốc, 01 xuất cảnh Nhật Bản, 01 lao động xuất cảnh Romani; 01 lao động đi Đài Loan, ngành nghề: cơ khí; 02 lao động xã Long Hiệp gia hạn đi làm việc tại Nhật Bản ngành nghề xây dựng.

<sup>8</sup> Tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện với khoảng 400 đại biểu và người lao động tham gia; Tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh - định hướng nghề nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện Minh Long cho khoảng 600 học sinh, giáo viên lớp 9 các trường THCS và học sinh khối lớp 11,12 trường THPT nhằm tư vấn cho học sinh lựa chọn các ngành, nghề phù hợp với năng lực, sở trường và nguyện vọng của bản thân, gia đình cũng như đáp ứng nhu cầu lao động của xã hội.



- *Lĩnh vực Trẻ em, Bình đẳng giới và Phòng chống tệ nạn xã hội*: Triển khai thực hiện chương trình bình đẳng giới, phòng, chống tệ nạn xã hội và tổ chức các hoạt động về giải pháp bảo vệ trẻ em, xử lý các hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em, phòng, chống đuối nước ở trẻ em<sup>9</sup>. Hoàn thành 100% việc chuẩn hóa dữ liệu trẻ em trên phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu trẻ em.

- *Về công tác giảm nghèo và bảo hiểm y tế*: Nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão, tham gia cùng đoàn tỉnh thăm và tặng quà cho 02 hộ nghèo với số tiền 1.500.000đ/hộ . Thực hiện chi trả cho 74 hộ nghèo được nhận quà tết với số tiền 600.000 đồng/hộ. Kết quả thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ cuối năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025: Tổng số hộ trên địa bàn huyện là 5.274 hộ với 19.488 khẩu; qua rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023, số hộ nghèo giảm 222 hộ, số hộ nghèo còn lại là 885 hộ/5.274 hộ chiếm tỷ lệ 16,78%, tỷ lệ giảm 4,21% đạt và vượt so với kế hoạch; Hộ cận nghèo giảm 51 hộ, số hộ cận nghèo còn lại 263/5.274 hộ chiếm tỷ lệ 4,98%.

- Về Bảo hiểm y tế: thực hiện đến 31/12/2023 là 18.254/18.799 đạt tỷ lệ 97,1% là vượt kế hoạch đề ra (95%).

#### **2.4. Chính sách dân tộc:**

Tổ chức thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023; khen thưởng cho 7 người có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong năm 2022. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho 60 người thuộc già làng, trưởng thôn, người có uy tín và cốt cán trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 chuyên sang năm 2023. Tổ chức cho người có uy tín đi tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình tại Phú Yên, Bình Định. Tặng quà cho người có uy tín và cấp phát các mặt hàng thiếu yếu nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão cho đồng bào dân tộc thiểu số<sup>10</sup>.

Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện năm 2023<sup>11</sup>; trong năm 2023 chưa có trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống bị xử lý theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra tại 3 xã Long Môn, Long Hiệp, Long Mai.

#### **2.5. Văn hoá, du lịch; Thông tin, truyền thông:**

<sup>9</sup> Tổ chức đưa 10 học sinh khuyết tật tham dự và nhận học bổng tại Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2023 với chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” với hơn 60 trẻ em từ các trường THCS trên địa bàn huyện tham gia. UBND huyện tặng 20 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Tổ chức “Vui hội trăng rằm” cấp huyện năm 2023 tại Xã Long Môn. Phối hợp với Chương trình Vùng huyện Minh Long tổ chức tập huấn cho 44 đại biểu là thành viên BDH trẻ em cấp xã, cộng tác viên trẻ em thôn

<sup>10</sup> Tặng quà cho 25 người có uy tín nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, trị giá mỗi suất quà 500.000 đồng/người với tổng số tiền 12,5 triệu đồng; Phối hợp thăm và tặng quà cho 6 người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức cấp phát các mặt hàng thiếu yếu nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện đảm bảo số lượng, chất lượng và thời gian quy định, cho 4.022 hộ/14.554 khẩu, với tổng số tiền 724.000.000 đồng

<sup>11</sup> Tổ chức tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức như: tổ chức 1 Hội thi; 02 cuộc truyền thông tại thôn Trung Thượng và Hóc Nhiêu số lượng người tham dự: 180 người; Tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật liên quan đến hôn nhân và gia đình cho đội trưởng Người có uy tín, BCT Mặt trận thôn, chi hội trưởng, Tổ trưởng, tổ phó các hội đoàn thể; Lắp đặt 05 Pano tuyên truyền; cấp, phát 100 quyển sổ tay tuyên truyền, 500 tờ rơi cho các phòng, ban liên quan và UBND các xã... Tổ chức tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm ở tỉnh Kon Tum công tác vận động, tuyên truyền, tư vấn pháp luật về Luật hôn nhân và gia đình nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho 22 người là cán bộ, công chức, viên chức, báo cáo viên, tuyên truyền viên

a) *Về văn hóa - du lịch*: Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. Công tác quản lý hoạt động biểu diễn nghệ thuật, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức thực hiện đảm bảo và đạt được một số kết quả tích cực<sup>12</sup>. Đặc biệt, tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng huyện Minh Long như: Hội thi giọng hát hay huyện Minh Long lần thứ II- năm 2023; Lễ đón nhận di tích cấp tỉnh đơn vị 299, một trong ba đơn vị vũ trang của tỉnh Quảng Ngãi; Tổ chức cuộc thi Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ huyện Minh Long.

Triển khai các văn bản thực hiện nhiệm vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết XDĐSVH” và công tác gia đình. Đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng 05 NVH thôn đạt chuẩn, nâng tổng số Nhà văn hóa thôn đạt chuẩn trên địa bàn huyện 27 nhà. Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở Công ty TNHH - MTV Thác Trắng về công tác tổ chức phục vụ tốt nhằm thu hút khách du lịch đến tham quan tại Khu du lịch Thác Trắng trong các ngày Lễ, Tết; trong năm đón tiếp 13.000 lượt khách du lịch.

Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện; Tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, tổng số lượt tham gia 6.553 lượt; chấm điểm chỉ số chuyển đổi số DTI năm 2022 trên địa bàn huyện; tham gia tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng tại tỉnh.

b) *Về thông tin, truyền thanh, thể thao*: Duy trì các chương trình thời sự, tìm hiểu pháp luật, các chương trình phát thanh, phản ánh tình hình kinh tế - xã hội của huyện; trang trí pano, băng rôn, phướn, hình ảnh trực quan trên các tuyến đường chính của huyện vào các ngày lễ lớn. Phát sóng 365 chương trình phát thanh, mỗi chương trình có thời lượng 30 phút; phát bằng tiếng Kinh và H're. Đồng thời thực hiện 04 chương trình phát thanh sóng tỉnh và 02 trang địa phương trên sóng PTQ.

Lĩnh vực thể thao: Tổ chức giải Cờ tướng và Cầu lông Mừng Đảng Mừng Xuân năm 2023; Ngày hội Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023. Tham gia thi đấu giải cờ tướng Mừng Đảng - Mừng Xuân cấp tỉnh năm 2023, giải Marathon cấp tỉnh năm 2023 đạt giải Nhì toàn đoàn, giải bóng đá vô địch tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 đạt giải Nhì. Phối hợp tổ chức giải Bóng chuyền tranh cúp "Bông lức vàng"; Giải Bóng đá Thanh niên Nông thôn CNVC-LĐ huyện Minh Long năm 2023. Tổ chức thành công Hội thi thể thao Dân tộc thiểu số huyện Minh Long lần thứ I năm 2023. Phối hợp Liên đoàn Điền kinh tỉnh tổ chức giải Việt dã “Thác trắng - Bên dãy Trường Sơn” thu hút hơn 800 vận động viên tham gia.

### **3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh**

#### **3.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo**

- *Công tác thanh tra*: Tổng số cuộc thanh tra năm 2023: 04 cuộc thanh tra; trong đó: 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2022 (đã ban hành kết

---

<sup>12</sup> Cấp phép cho 02 đoàn biểu diễn nghệ thuật xiếc tại xã Long Hiệp và Long Sơn. Tổ chức truyền dạy đánh chiêng cho 47 học sinh của Trường cấp PTTH và THCS DTNT; Tham gia Hội thi kể chuyện theo sách do Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức. Tham gia Hội thi Tuyên truyền giới thiệu sách tại Thư viện tổng hợp tỉnh đạt giải 3; tham gia Liên hoan Văn nghệ Quân chúng tỉnh Quảng Ngãi tổ chức tại Sơn Hà đạt 01 giải A, 01 giải B và 02 giải C.

luận thanh tra)<sup>13</sup>; hoàn thành 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2023 (đã ban hành kết luận thanh tra)<sup>14</sup>.

Căn cứ theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra được phê duyệt ngay từ đầu năm, các cơ quan, đơn vị có liên quan đã chủ động tích cực tổ chức thực hiện có hiệu quả. Trong kỳ báo cáo, đã tiến hành kiểm tra 12 cuộc/52 cơ sở kinh doanh, đạt 100% kế hoạch. Kết quả qua kiểm tra, đã xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở kinh doanh <sup>[15]</sup> (số tiền phạt 750.000 đồng).

- *Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Ban Tiếp công dân huyện, các cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã đã tiếp định kỳ và thường xuyên 08 lượt công dân (tiếp định kỳ 04 lượt/04 người; tiếp thường xuyên 04 lượt/04 người), không phát sinh lượt tiếp đoàn đông người, phức tạp. Tiếp nhận và đã giải quyết 07 đơn/07 vụ việc (01 đơn khiếu nại; 06 đơn kiến nghị, phản ánh).

- *Công tác phòng, chống tham nhũng*: Quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. Thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, xây dựng và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ đúng với chế độ, chính sách hiện hành; Niêm yết công khai việc sử dụng các nguồn kinh phí ngân sách cấp, quyết toán ngân sách, thực hiện công khai các chương trình dự án, kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản; kế hoạch, quy hoạch sử dụng đất; công tác tuyển dụng, chỉ tiêu biên chế...; xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn đúng theo quy định của pháp luật. Việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 thực hiện đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ<sup>16</sup>. Trong năm 2023, trên địa bàn huyện chưa phát hiện vụ việc có dấu hiệu tham nhũng.

UBND huyện đã tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng với hơn 90 người tham dự.

### **3.2. Công tác tư pháp:**

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023: Tổ chức 06 hội nghị Phổ biến, giáo dục pháp luật để tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào DTTS và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi; tổ chức 03 hội nghị triển khai các văn bản Luật mới và 01 lớp hội nghị tập

<sup>13</sup> Kết luận thanh tra số 02/KL-UBND ngày 23/02/2023 về việc chấp hành pháp luật trong sử dụng kinh phí thực hiện chương trình Giáo dục miền núi, vùng dân tộc thiểu số, vùng khó khăn giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định số 775/QĐ-TTg ngày 27/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

<sup>14</sup> (01) Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã về công tác thu, chi ngân sách; quản lý đất đai; công tác thu phí, lệ phí; các khoản huy động đóng góp của người dân; các khoản Nhà nước hỗ trợ trực tiếp cho người dân và công tác phòng, chống tham nhũng tại xã Long Hiệp, huyện Minh Long; (02) Thanh tra tại Trường THCS Long Sơn và Trường Tiểu học Thanh An; (03) Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong việc thu, chi, quản lý, sử dụng ngân sách tại Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

<sup>15</sup> Ban hành Quyết định số 1104/QĐ-XPVHC ngày 04/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện Minh Long về việc xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

<sup>16</sup> Kết quả cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 đã tổ chức thực hiện: số người đã kê khai/số người phải kê khai là 76 người/76 người, đạt tỷ lệ 100%. Số bản kê khai được niêm yết công khai tại đơn vị: Số bản kê khai đã niêm yết công khai 76 bản; đạt tỷ lệ 100% so với số bản đã kê khai

huấn quy trình thiết lập hồ sơ xử lý đối tượng vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự. Tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Luật hòa giải cơ sở, qua đó: UBND huyện đã khen thưởng cho 11 tập thể và 22 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật HGCS. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính. Đồng thời, làm tốt công tác hòa giải, tuyên truyền luật thông qua tổ hòa giải, toàn huyện có 31 tổ hòa giải với 226 hòa giải viên.

Thẩm định 03 dự thảo văn bản QPPL năm 2023. Thực hiện kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của HĐND và UBND ban hành trong năm 2022; qua đó, công bố danh mục văn bản QPPL của HĐND huyện và UBND huyện hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2022 (trong đó, 01 Nghị quyết HĐND và 10 Quyết định UBND); kiểm tra văn bản QPPL tại UBND xã Long Mai; Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về XLVPHC tại UBND xã Thanh An; kiểm tra tình hình theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 tại Phòng LĐ-TB&XH, TC-KH; kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại xã Long Sơn, hòa giải ở cơ sở tại xã Long Môn, nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại xã Long Hiệp. Tổ chức đánh giá công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, kết quả 05/05 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### 3.3. Công tác nội vụ:

- *Về công tác tổ chức bộ máy, quản lý CBCVC*: Công tác tuyên truyền, điều động, bổ nhiệm và các chế độ chính sách, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức được triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định; việc thành lập và kiện toàn các Ban chỉ đạo được thực hiện kịp thời. Thường xuyên đôn đốc việc cập nhật dữ liệu phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức. Thành lập hội đồng kỷ luật viên chức và đã có Quyết định thi hành kỷ luật với hình thức khiển trách đối với 02 viên chức lãnh đạo, quản lý Trường THCS Thanh An.

- *Về Công tác thi đua khen thưởng*: Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, công nhận các danh hiệu và tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích trong năm 2022 và trong các chuyên đề, phong trào<sup>[17]</sup>

- *Cải cách hành chính*: Chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2022. Triển khai các văn bản chỉ đạo điều hành công tác CCHC năm 2023. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác thanh niên năm 2023<sup>18</sup>; Phê duyệt và công bố chỉ số CCHC năm 2022 của UBND các xã.

<sup>17</sup> Khen thưởng thường xuyên cho 76 tập thể và 226 cá nhân trong các phong trào: “Lao động tiên tiến”; “Đơn vị tiên tiến” đã có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước năm 2022; tặng giấy khen cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2022; Công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 01 tập thể, 13 cá nhân và tặng giấy khen cho 03 cá nhân thuộc đơn vị BQL DAĐTXD và PTQĐ huyện đã có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua năm 2022; Công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 01 công chức và 16 viên chức giáo viên. Quyết định khen thưởng Lao động tiên tiến đối với 11 tập thể và 309 cá nhân, công nhận 18 giải pháp, sáng kiến ngành giáo dục. Khen thưởng chuyên đề cho 28 tập thể và 51 cá nhân trong các phong trào.

<sup>18</sup> UBND huyện đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra tại Ủy ban nhân dân 03 xã (Long Môn; Thanh An; Long Sơn) và 04 cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện (phòng Y tế, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Lao động - Thương binh & Xã hội), theo Kế hoạch thực hiện và cuối tháng 9 và tháng 10 năm 2023

Tiếp tục chú trọng thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc, giải quyết thủ tục hành chính; khuyến khích người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên hệ thống thông tin một cửa điện tử. Tổng hồ sơ tiếp nhận giải quyết TTHC năm 2023 là 4.463 hồ sơ (trực tuyến 1.759 đạt 39,413% tổng số hồ sơ tiếp nhận; trực tiếp, dịch vụ bưu chính công ích: 2.700; kỳ trước chuyển sang: 04); đã giải quyết: 4.325 hồ sơ đạt 96,9% tổng hồ sơ tiếp nhận ((trước hạn 4.309, đúng hạn 0 (đạt trễ hạn 16)); đang giải quyết 16 (trong hạn); số hồ sơ rút 122.

### **3.4. Công tác Hội và công tác phối hợp:**

Tổ chức Chương trình “Lễ Hội Xuân Hồng” Hiến máu tình nguyện Tết Quý Mão - 2023, qua đó: thu gom được 647 đơn vị máu, đạt 215,67% so với chỉ tiêu tỉnh giao. Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão - 2023, các cấp Hội Chữ thập đỏ trong huyện đã vận động các cơ quan đơn vị, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện như: Khám bệnh cấp thuốc và tặng quà, Chương trình “Xuân yêu thương” cấp xe đạp cho học sinh và quà Tết cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ... nhiều hoạt động kịp thời thăm và tặng 414 suất quà, 01 chiếc xe đạp, 02 suất học bổng, tổng giá trị hoạt động 175 triệu đồng.

### **3.5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội:**

- Tiếp tục duy trì công tác bảo đảm giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Công tác tuyên quân và ra quân năm 2023 được triển khai thực hiện tốt, có 59 thanh niên lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu giao (*trong đó: có 51 thanh niên nhập ngũ vào quân đội và 08 thanh niên tham gia nghĩa vụ công an nhân dân*). Tổ chức có hiệu quả công tác diễn tập khu vực phòng thủ, phòng thủ dân sự huyện, diễn tập chiến đấu xã Long Hiệp trong khu vực phòng thủ dân sự năm 2023 đạt kết quả tốt, bảo đảm an toàn tuyệt đối, được Bộ CHQS tỉnh đánh giá cao và được UBND tỉnh tặng Bằng khen. Tập huấn cho cán bộ Ban CHQS huyện theo kế hoạch (quân số tham gia 33/37 đ/c); tập huấn cán bộ dân quân tự vệ (quân số tham gia 76/76 đ/c); bồi dưỡng kiến thức QP-AN các đối tượng 2, 3, 4 đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm trong công tác tuyên quân năm 2023; phát lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Về tình hình trật tự an toàn xã hội: Tội phạm về TTXH xảy ra 08 vụ (*04 vụ cố ý gây thương tích, 03 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản*); Vi phạm pháp luật về TTXH 03 vụ (*01 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ đánh bạc*); Phát hiện 02 vụ VPPL về môi trường, 01 vụ VPPL về kinh tế; Xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người chết, 03 người bị thương (*không tăng, không giảm số vụ, số người chết, bị thương so với cùng kỳ năm 2022*). Xảy ra 03 vụ tử tử, 03 người tử vong.

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự: Tổ chức 624 lượt tuyên truyền lưu động các quy định về trật tự an toàn giao thông; phối hợp tuyên truyền Đề án 06/CP và hướng dẫn đăng ký tài khoản Công dịch vụ công và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại 05 điểm trường, 16 điểm, thôn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị. Tổ chức 918 ca tuần tra kiểm soát kết hợp tuần tra vũ trang, phát hiện 277 trường hợp vi phạm, tạm giữ 143 xe, 146 giấy tờ xe, tước GPLX 67 trường hợp. Xử lý VPHC 263 trường hợp, nộp vào ngân sách nhà nước 832.050.000 đồng.

Tiếp nhận làm thủ tục đăng ký xe 345 trường hợp; tiếp nhận 898 hồ sơ cấp CCCD; tích hợp 23.404 trường hợp tài khoản định danh điện tử và kích hoạt mức 2 trên VneID 6.460 trường hợp.

### **III/ Đánh giá chung**

#### **1. Kết quả đạt được:**

Trong năm 2023, dưới sự lãnh đạo của Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện và sự phối hợp của các cấp, các ngành, Mặt trận, các đoàn thể; UBND huyện đã chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Các chỉ tiêu phát triển KT-XH, QP-AN cơ bản đạt và vượt kế hoạch đề ra; trong đó nổi bật một số chỉ tiêu như: tốc độ tăng trưởng kinh tế tăng 8,19%, thu ngân sách trên địa bàn tăng 4,49% so với cùng kỳ năm trước và đạt 123,17% so với dự toán huyện giao; Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế đạt 97,1% vượt kế hoạch đề ra. Công tác giải ngân vốn đạt theo kế hoạch; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể tục, thể thao diễn ra sôi nổi; an sinh xã hội được quan tâm thực hiện chu đáo, công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng. Công tác cải cách hành chính, đấu tranh phòng chống tham nhũng tiếp tục được đẩy mạnh. Hoàn thành tốt công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu được giao, xây dựng và củng cố quốc phòng toàn dân ngày càng vững mạnh; đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

#### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

##### **2.1. Tồn tại, hạn chế:**

- Tình trạng vi phạm các quy định của nhà nước về quản lý lâm sản với tính chất, quy mô nhỏ lẻ vẫn còn xảy ra.
- Việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện còn nhiều khó khăn, văn bản hướng dẫn của cấp trên chồng chéo.
- Việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm như: chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp thời, chất lượng, hiệu quả chưa cao.

##### **2.2. Nguyên nhân:**

###### *a) Nguyên nhân khách quan:*

- Công tác quản lý bảo vệ rừng tương đối chặt chẽ, tuy nhiên vẫn còn xảy ra 02 vụ vi phạm tàng trữ lâm sản, nguyên nhân do người dân chưa chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, đồng thời diện tích rừng giáp ranh với nhiều huyện nên công tác quản lý gặp nhiều khó khăn; lực lượng kiểm lâm còn mỏng.
- Các văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia với số lượng văn bản nhiều, một số nội dung còn chồng chéo, chưa có hướng dẫn rõ ràng và khó thực hiện nhất là các nguồn vốn sự nghiệp dẫn đến một số kết quả chậm so với kế hoạch.

- Trong năm 2023, khối lượng công việc của cơ quan hành chính có nhiều nội dung mới và phát sinh thường xuyên nhưng ngược lại số lượng công chức, viên chức ngày càng giảm, do vậy một số nhiệm vụ thông tin, báo cáo chưa đáp ứng đảm bảo tiến độ theo quy định.

###### *b) Nguyên nhân chủ quan:*

- Công tác tuyên truyền về quản lý, bảo vệ rừng chưa đạt hiệu quả; việc xử phạt các vụ việc chưa thực hiện quyết liệt để răn đe các đối tượng vi phạm.

- Việc tiếp cận, nghiên cứu những công việc mới, nội dung mới của một số công chức, viên chức chưa được quan tâm dẫn đến thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia còn khó khăn.

- Thủ trưởng của một số cơ quan, đơn vị và địa phương chưa nâng cao trách nhiệm nêu gương, chưa quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành và xử lý một số công chức, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ chậm tiến độ, chất lượng nội dung văn bản chưa đảm bảo.

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND huyện kính báo cáo./

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện, các Hội đoàn thể;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã;
- VP: C, PVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Văn Điết**